<

данные изъяты>

дело №1-47/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 05 марта 2021 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Балашова И.А., 

при секретаре судебного заседания Латыповой З.С.,

с участием: 

государственных обвинителей Винниченко Д.О., Горбуновой И.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника адвоката Хребтовой Л.Г., представившей удостоверение №1117 и ордер №226110, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

30 сентября 2020 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ст.116.1, ст.116.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 300 часов, отбытого срока наказания имеет 161 час, к отбытию осталось 139 часов,

под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 26 декабря 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов (вступившему в законную силу 09 января 2020 года), вновь совершил аналогичное деяние при следующих обстоятельствах.

В ночь с 25 на 26 декабря 2020 года ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес>, где также находилась Потерпевший №1 На почве внезапно возникших личных неприязненных отношений ФИО1, осознавая, что ранее был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, повел себя агрессивно и, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений Потерпевший №1, нанес несколько ударов руками по различным частям тела последней. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 взяв потерпевшую руками за плечи, ударил ее головой о стену. В результате умышленных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинены физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков и ссадин на лице, шее, правой верхней конечности, которые не причинили вреда здоровью, так как не вызвали его расстройства.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. По существу показал, что Потерпевший №1 является супругой, совместно с которой проживают в 

<

адрес>. Имеют совместного ребенка возрастом восемь лет, так же с ними проживает пятнадцатилетняя дочь супруги, в содержании и воспитании которой принимает непосредственное участие. В ночь на 26 декабря 2020 года с супругой были дома. Находился в стоянии алкогольного опьянения. В это время на бытовой почве с супругой произошел скандал, в ходе которого нанес супруге несколько ударов руками по лицу и другим частям тела, а также толкнул, от чего она ударилась головой о стену. Потерпевшей принес извинения. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в нанесение побоев Потерпевший №1, помимо признательных показаний подсудимого, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными ниже.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что 25 декабря 2020 года у нее был день рождения, который с супругом отмечали дома, выпивали спиртное. В ночь на 26 декабря 2020 года на бытовой почве супруг устроил скандал, стал вести себя агрессивно и начал её избивать. Сначала наносил удары кулаками по лицу, от чего испытала сильную боль и стала закрывать лицо руками, потом он стал наносить удары по другим частям тела. В какой - то монет супруг взял её за плечи и ударил головой о стену. Избиение продолжалось до тех пор, пока супруг не уснул. Все телесные повреждения, указанные в заключении эксперта, причинены от действий ФИО1 Подсудимый в дальнейшем принес извинения, но считает, что «толку от этого не будет», так как в состоянии алкогольного опьянения он постоянно проявляет агрессию. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что занимает должность участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Ялуторовский» и на 26 декабря 2020 года находился на дежурстве. В этот день выезжал на адрес по сообщению Потерпевший №1, которая на месте сообщила, что была избита супругом ФИО1, который был доставлен в отдел полиции, где выяснилось, что ранее ФИО1 уже привлекался к административной ответственности за избиение супруги. Оснований для оговора подсудимого не имеет. 

Кроме того, стороной обвинения суду представлены следующие доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела, исследованные в ходе судебного следствия. 

26 декабря 2020 года в 08 часов 55 минут в дежурную часть МО МВД России «Ялуторовский» от Потерпевший №1 поступило сообщение о том, что дома происходит скандал (л.д.8).

29 декабря 2020 года Потерпевший №1 обратилась в указанный орган внутренних дел с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который избил её в ночь на 26 декабря 2020 года (л.д.4). 

Место совершения преступления установлено протоколом осмотра места происшествия от 26 декабря 2020 года и фото-таблицей к нему. Осмотрена 

<

адрес>, где ФИО1 причинил телесные повреждения Потерпевший №1 (л.д.16-19).

Согласно заключению эксперта №490 от 28 декабря 2020 года, кровоподтеки и ссадины на лице, шее, правой верхней конечности у Потерпевший №1 возникли от действия тупых твердых предметов в пределах трех суток до осмотра и не причинили вреда здоровью, так как не вызвали его расстройства. В ходе проведения экспертизы Потерпевший №1 об обстоятельствах произошедшего эксперту сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ муж бил руками, головой об стену (л.д.50).

26 декабря 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Ялуторовского судебного района Тюменской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 09 января 2020 года (л.д.84-85). 

Таким образом, проверив и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что в ходе судебного следствия вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом преступлении достоверно доказана. 

Все выше перечисленные доказательства, положенные в основу приговора, добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают, а в своей совокупности признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, замечен в употреблении спиртных напитков в быту, состоит на учете в МО МВД России «Ялуторовский» как лицо, допускающее правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений (л.д.98), к административной ответственности за правонарушения, посягающие не общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался (л.д.79-81), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.91), признан 

<

данные изъяты> социально обустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений потерпевшей 

<

данные изъяты>. 

Дача ФИО1 признательных показаний на стадии досудебного производства и в ходе судебного заседания судом не признается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как преступление им совершено в условиях очевидности, а признание вины подсудимым свидетельствует о его отношении к содеянному. 

Судом установлено, что ФИО1 преступление совершил в состоянии алкогольного опьянения, однако учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного и влияние состояния опьянения на его поведение, суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который имея судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст.116.1 УК РФ, вновь совершил аналогичное преступление, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 осужден 30 сентября 2020 года Ялуторовским районным судом Тюменской области по ст.116.1, ст.116.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 300 часов, отбытого наказания имеет 161 час, к отбытию - 139 часов.

Преступление, указанное в описательной части настоящего приговора, совершено ФИО1 в период отбытия наказания в виде обязательных работ по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 30 сентября 2020 года, в связи с чем, суд назначает окончательное наказание по совокупности приговоров по правилам ч.1 и ч.4 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказания, не отбытого по указанному приговору суда.

Правовых оснований для применения положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания, не имеется. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Правовых оснований для прекращения уголовного дела по основаниям ст.25 и ст.25.1 УПК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 220 (двести двадцать) часов. 

В соответствии ч.1 и ч.4 ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 30 сентября 2020 года, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>